IN GLO. PENVL.
SUMMARIA.

- 1 Servitus an aliqua inducta iure naturæ?
& quod nō ea, quæ est hominis ad hominē,
de qua hic. n. 2. quæ vero est hoīs, ad Deum
sic. n. 4. & hominis ignari ad sapientē. n. 5.
& etiam alia certo respectu. n. 11. & n. 15.
- 3 Ius naturale quid noue.
- 6 Servitus sacris literis primū innotuit: & ē
contra ius naturale quoad statum innocē
tiæ vno respectu, & quoad aliū altero. n. 10.
- 7 Libertas iuris naturæ quoad statū lapsū vno
respectu, quoad statū innocētiæ altero. n. 8.
- 9 Malū nullius generis fuisset ante pctūm.
- 12 Servitus est inuētū Noæ, nō Lacedæmonio
rū: nec iuris gentium licet eo sit inuentus
modus inducēdi aliquam. n. 14. Sicut &
alij iure ciuili, & pontif. n. 15.
- 13 Intellectus. l. Ex hoc iure. ff. de iusti, & iure.
- 16 Seruitutē de qua. c. Cū multæ. 15. q. vlti. etiā
nunc durare.
- 17 Seruus non est, natus ex coniugio sacerdo
tis, & vxoris eius id ignorantis.
- 18 Legitimus filius coniugis ignari impedi
menti alterius.
- 19 Seruus ob delictum nō potest manumitti.

N

EX hac glo. colligo primo, [†] aliquam seruitutem esse inductam iure naturali: aliquam iure gentium: aliquam iure canonico, per iura in ea citata. Contra quod oppono primo, quod omnis homo iure naturæ est liber, & liber nascitur. l. Manumissiones. ff. de iustit. & iur. in §. Ius autem gentium. Instit. de iur. natur. gent. & civil. c. Ius naturale. 1. dist. Et seruitus contra naturam est. l. Libertas. ff. de stat. homi. §. Seruitus. Instit. de iur. natur. At ius naturale non est contrarium iuri naturali. Ius item gentium, aut est ius naturale, aut certè non illi contrarium: quia est ius ratione naturali constitutum. l. Omnes populi. ff. de iusti. & iur. & §. Omnes populi. Instit. de iur. natural. gentium, & civil. Lex verò pontificia, & quælibet alia humana contra legem naturæ facta non valet. c. Sunt quidam. 25. q. 1. arg. Clem. Ne Romani. de electio: Ergo nullo iure naturali gentium, aut pontificio, regio, vel Cæsareo seruitus induci potest. Hanc difficultatem varij variè solvunt: quæ lubenter pro dignitate tractassem.

nisi me multa properare, v&laq; contrahere co-
 gerent. Sed, quod satis est, breuiter, & resolute
 respondendo, dico primo, † nullam seruitutē ho- 2
 minis ad hominem, de qua glo. loquitur, iure na-
 turali fuisse inductam. Nam, vt in repet. c. † 3
 Ius naturale. i. dist. demōstro. Ius naturale est:
 Ius per se notū, vel quod necessario sequitur ex
 illo. Quod satis probatur in illo cap. quatenus
 habet: ius naturale esse, quod in stinctu natura,
 & non constitutione habetur aliqua. Et in. l. i.
 §. Ius naturale. ff. de iusti. & iur. qua parte ha-
 bet, & diffinit illud esse, quod natura, hoc est,
 Deus dans esse docet. Id enim, quod per se notū
 est, omne, & solum Deus solus naturaliter do-
 cet: At nullo tali iure constitutum est, vt vnus
 homo penitus sit seruus alterius hominis, ita vt
 alter sit dominus eius, perinde ac pecoris alicu-
 ius: Ergo propositū. Dixi, hominis ad hominē:
 quia seruitus † hominis ad Deum iure diuino 4
 naturali inducta est: & diuino supernaturali
 probata. Diuino quidem naturali: quoniam per
 se notum est: aut ex se notis necessario infer-

tur ius, quod iubet: quod vnaquæque res tenetur
 suo modo subesse principio suæ essentia, & illud
 diligere, iuxta glo. c. 17. Ecclesiast. quæ super il-
 lo: Addidit illis disciplinam: dicit, disciplinã na-
 turalem, quam dedit omni homini, vt subycere-
 tur suo creatori, & bonorum operum honorifi-
 centiam custodiret: Diuino autem iure approba-
 ta est, iuxta illud Ecclesiast. 2. Accedens ad ser-
 uitutem Dei, sta in iustitia, & timore: & Deu-
 tero. 6. Matth. 4. Dominum Deum tuum ado-
 rabis, & illi soli seruias: Et in Psal. scribitur:
 Seruite domino in timore, & c. Dixi, de qua gl.
 loquitur: † Quia illa, qua homo ignorãs debet sa-
 pienti subijci, & per eum gubernari, etiam lege
 nature inducta est, secundum Aristotelem. 1.
 Politic. Itaque glo. hæc incautè videtur dixisse,
 seruitutem, de qua agit. d. c. Sexto die. 35. dist.
 quæ est hominis ad hominem, inductam esse iu-
 re nature: nisi per ius naturale intelligas ius,
 quod fuit ante legem gratia euangelicam, &
 ante legẽ veterem Mosaicã: vel id, quod infra
 in. 3. coroll. dicã. Cautius loquutus fuit Gofre. in

Summa huius tit. §. final. dicens, servitutē in-
 ductam iure divino, confirmatam iure gentiū,
 probatam iure pontificio: cui aliqua ex parte cō-
 sentit etiam hic Anna. Sed verius est, servitu-
 tem, de qua † in. d. c. Sexto die. sacris quidem li-
 teris, Genes. 9. notam factam nobis: sed non fu-
 iſſe inductam, neque illatam iure naturali, vel
 6
 divino, vel gentium, vel civili, vel pontificio: sed
 sentētia hominis .s. Noe castigantis filium suū
 Cham irreverentem patris, in filio eius, & nepo-
 te suo Chanaam subiiciendo eum servituti, ut pa-
 lam habetur ibidem. II. dico, † libertatē ho-
 7
 minum non esse iuris nature ad hunc sensum,
 quòd sit aliquod ius naturale, quo caveatur, ut
 omnes homines in quacunque conditione, & sta-
 tu liberi sint, & nemo serviat alteri: Sed in eo
 sensu sic, quòd neque natura, neque ius nature
 inducit servitutem libertati contrariam. Sicut
 possemus dicere, quòd hominem esse nudum est
 de iure naturali: quia natura non dedit ei vesti-
 tum: sed ars adinvenit: Sicut & rerum posses-
 sio dicitur cōmunis iure naturali. c. Ius naturale

1. d. quia .s. distinctio possessionum non sit in-
 ducta à natura: sed per hominum rationem ad
 vtilitatem humane vitæ adiuuenta, vt pulchrè
 de more ait Thomas. 1. Sec. q. 94. arti. 5. Imò
 8 etiam † quoad hunc sensum, quòd ius naturale
 dictat, vt quoad statum innocentie, siue natu-
 ræ integræ, & ante peccatum, omnes homi-
 nes essent liberi. Quicquid dubitet Fortuni-
 us noster doctissimus in. l. Manumissiones. ff.
 de iusti. & iur. & ante ipsum Archi. & Ale-
 xand. in. c. Ius gentium. 1. dist. Nam id vide-
 tur sensisse August. 19. de ciuit. Dei. c. 25. Et cõ-
 firmatur hac nouissima, & nervosissima ratio-
 ne, desumpta ex ipsomet Thom. in. q. de malo
 art. 4. col. 3. Affirmat enim ipse ibidem, tradi-
 tionem fidei habere, quòd nullum † nocumentũ
 9 potuisset creatura rationalis incurrere, neque
 quantum ad animã, neque quantum ad corpus,
 neque quantum ad exteriora, nisi peccato præce-
 dente, vel in persona, vel saltem in natura: At
 seruitus est nocumentum quoddam: imò maxi-
 mum bonorum exteriorum, quæ non sunt ani-

me, vel corporis, arg. l. Servitutem mortalitati
ferè comparamus. ff. de reg. iur. cum ei annota
tis: Ergo ius naturæ quoad illum statum, non so
lum non dictabat servitutem ullam: sed etiam
dictabat omnes homines liberos esse debere.

Quippe quibus nullum nocumentum, vel ani
me, vel corporis, vel aliquorum aliorum exte
riorum bonorum cōtingere poterat. II. dico, † 10
ex hoc inferri, servitutem quidem esse cōtra ius
naturale propriè quoad statū innocentie: quia est
cōtra ius naturale dictās, ne quis in eo statu es
set servus. Quoad statū autē post peccatum, nō
esse contra ius naturale, nisi quoad hūc sensum,
scilicet quod est aliquid, quod nō inducit, nec de
stat ius naturale, ut vbi supra dixit Thom. Imò
servitus saltem aliqua quoad statum post pecca
tum dici potest, secundum ius naturæ, quatenus
est † quaedam poena determinata iure humano,
pro delicto, quod iure naturæ castigandum est: † 11
quod sensit Thom. in. 4. dist. 36. Et ita gloss. hæc
quatenus habet, servitutem aliquam iure natu
ræ fuisse inductam, servari posset in hoc sensu,

N iiij

quòd seruitutis poena imposita est iure humano, vel sententia iudicis humani, pro delicto, quod iure naturæ castigandum erat. IIII. dico; seruitutem non fuisse inuentam iure gentium, ut multi nostrorum putant, neque iure Lacedæmoniorum, ut significat Plinius † lib. 7. c. 56. sed post diluuium saltem inductam, & inuentam fuisse sententia. Quoniã vel ante diluuiũ uniuersale fuit inuẽta, de quo nõ cõstat: vel fuit inuẽtum Noæ, qui post illud diluuiũ seruitutis poena puniuit Chanaam ob peccatum patris sui Cham irreuerenter nuntiantis fratribus suis, Sem, & Iaphet, patrẽ cõmunem Noam: ob ebrietatẽ iacere nudum verenda, Genes. 9. Hæc enim est prima post diluuium illud uniuersale seruitus literis prodita. Hanc primam appellat Ambrosius in d. c. Sexto. 35. dist. Et teste Iosepho contra Apionem, antequam Lacedæmonij rerum potirentur, multi apud Hebræos fuere serui, ut etiam Polydorus lib. 2. c. 2. de inuentoribus rerum attestatur. Non obstat. l. † Ex hoc iure. ff. de iusti. & iur. quatenus habet, Seruitutem inductam

iure gentium. Tum, quia Hermogenes auctor il-
 lius .i. fuit Paganus, qui sacras literas omnium
 antiquissimas minimè agnovit. Sed quia Isido-
 rus vir Christianissimus, & in sacris literis
 versatissimus idem ait in .c. Ius gentium .i. d.
 responderi potest, cum glo. illius cap. servitutem
 non inuentam: sed approbatam iure gentiũ. Sed
 hæc expositio licet placeat Alexand. & Com-
 muni, in .d. c. Ius gentium .i. dist. tamen violat
 tex. prædictos clarè sonantes, servitutem iure
 gentium inductam. Ideo tertio respondeo, leges
 illas loqui de servitute, quam incurrit captus in
 bello. Hæc enim iure gentium inducta est, † ut 14
 illa iura probant: non tamè prima servitus: quia
 illa coepit iam inde à tempore Noe ante gen-
 tium iura: imò & antequam gentes esse ce-
 pissent, ut habet illud capit. Sexto die. & te-
 stimonium irrefragabile Genes. 9. Et ita rectè
 glos. nostra loquitur, quatenus sentit aliquam,
 & non omnem servitutem iure gentium in-
 ductam. V. dico, † servitutem prout est quæ 15
 dam determinatio poenæ alicuius delicti esse

iudicis, vel iuris pontificij, vel civilis, humani positiui, & naturalis. Nam, vt ait Thomas in 4. dist. 36. ius naturale dicitur, pœnã pro culpa infligendam. l. Ita vulneratus. ff. ad. l. Aquiliam. At determinatio pœnæ secundum conditionem personæ, & culpæ ad iudicem, & ius positium pertinet. Et ideo seruitus, prout est quedam pœna pro aliquo delicto determinata de iure positiuo humano est, & à naturali proficiscitur, sicut determinatum ab indeterminato.

VI. ex hoc inferri rectè dicere glo. quòd aliqua seruitus inducta est iure pontificio, hæc s. de qua hoc. c. loquitur, quam voluit esse partem pœnæ ei, qui peccatum, de quo tex. agit, peccaret. VII. dico, eiusmodi esse etiam seruitutem illam, † quam concilium Toletanum in. c. Cum multe. 15. q. vlt. infligit filijs natis ex matrimonio contracto à clerico cõstituto in sacris: quam tamen hodie per non vsum sublatam esse ait glo. ibidem: & Io. ab Anna. hic. Sed contrarium rectius tenent Panor. in. c. 2. de treug. & pac. & c. 1. de cohabi. cleri. & mulier. & cap.

Cum sit. col. 15. de for. compet. & Cosmas in
 Pragmat. Sanctio. Gallic. tit. de concubinar. §.
 Qui etiam. verb. Cohabitare. Ipse tamen ex
 factorespondi, † filium sacerdotis, qui contraxit 17
 matrimonium cum aliqua eius rei ignara, non
 esse servum: sed liberum: & illum textum esse
 intelligendum de filio constituto in sacris, qui
 cum eius rei conscia contraxit matrimonium,
 ut plures satis (proh dolor) nostra etate sunt in
 illa olim nobilissima Germania. Tum, quod ma-
 ter innocens non debet puniri ob culpam mariti,
 arg. c. 2. de constit. Tum, quod tex. singul. c. pe-
 nul. qui filij sint legit. probat, natū ex matrimo-
 nio † contracto ab habente uxorem cum aliqua 18
 eius rei ignara, esse omnino legitimum. In quo
 dixit illud singul. Andr. Sicul. de præstant.
 Cardinal. 1. part. q. 1. n. 72. & cōmendarunt De-
 cius, & Ripain. c. Inter ceteras. de rescript. &
 alij alibi sæpe. Tū, quod glo. c. fin. §. 1. de cland.
 despons. verb. Ambo parentes. habet, filium na-
 tum ex matrimonio publicè contracto à duobus,
 quorum alter ignorabat, et alter sciebat impedi

19 *mentum, esse omnino legitimum: quam inter alios dixit singul. Iason in. l. Ex facto. col. 5. ff. de vulg. quæ tamen similem habet in. c. Cum in captiuitate. 34. q. 1. VIII. dico, memorabiliter † Ioh. And. hic dixisse, quòd qui ob delictũ in seruitutem incidit, non potest manumitti. Quod omnes sequuntur: & commendant plurimum Panor. Anna. Felin. & Rauen. & probat. l. 2. C. quib. ad libertat. prouoc. nõ lice. & l. 1. C. qui non poss. ad liber. perue. & ante eos dixit Specul. in hoc eod. tit. versic. Sed nunquid. quòd capiens Christianum deferentem hic prohibita, non potest, etiã si velit manumittere: Sicut non posset manumittere latronem, quẽ princeps ob latrocinium ei in seruum dedisset, per. d. l. 2. Vbi etiã Bald. singulariter dixit ex ea colligi, quod posset mirabiliter statui: vt banitus fieret capientium seruus: licet iure communi captus ilico ad iudicem ducendus esset, per. l. quam vnicam appellat in. l. fin. C. de malef. & mathe.*

IN GLO. VLTIMAM
SUMMARIA.

- 1 **E**Xcommunicatus iterum excōmunica-
tur, nec est omnino extra ecclesiã. n. 2.
- 3 Excommunicatio duo efficit: inò plura. n.
7. & interdum duplicata est vna. n. 4.
- 5 Excommunicatio finis. c. Ita quorundam.
& medij eadem.
- 6 Intellectus nouus. c. Ad liberandam. & c.
Ita quorundam. de iudæ.
- 8 Excommunicatio etiam internam com-
munionem tollit.
- 9 Excommunicatio. 2. an, & quem effectum
habeat ante primam sublatam: & quid de
absolutione. n. 10.
- 11 Excōmunicatio vna tolli potest, antequã
altera: & vna sublata non cēsantur aliæ su-
blatæ. n. 12. licet vna absolutione omnes tol-
li possint, & quando id contingit. n. 13.
- 14 Absolutio ad effectum præsentium à qui-
bus absoluat in literis Papæ, & à quibus in
literis legati. n. 18. & summi poenitentiarij
n. 19. & includit cēsuram coenæ Dñi. n. 20.
- 15 Regulæ, de infor descentibus tenor, & eius
declaratio. n. 16. & virtus eius. n. 17.
- 20 Absolutus generaliter à peccatis, & censu-
ris ab eo, qui poterat, videtur absolutus à
censuris peccatorum oblitorum.

- 22 Absolutus ab vna excommunicatione huius.c.an absolutus ab omnibus?
- 23 Excōmunicationes sex , an quot incurrit, qui huic.c.contrauenit:& verius est, quòd ad summum tres.n.25.quia multæ in eodē casu latæ ab eodem, vel successore eius videntur esse vna frequenter innouata.n.26.
- 24 Poena legis prioris non tollitur per poenā posterioris:& quando quis punitur vtraq;, & quando censetur eadem.n.30.
- 27 Excommunicatio huius.c.& bullæ coenæ eadē quatenus concurrunt:& latius.n.33.
- 28 Papæ solius, & concilij eadem potestas, & an sit supra concilium remissiuè.n.29.
- 31 Excommunicatio.c. Ad liberandam.de iuda.& etiam.c. Quod olim. eiusdem tit. & etiam Extrauag. Multa.eiusdēt tit. esse partim veterem, & partim nouam.
- 32 Excōmunicationes latas per multos pontif. in bulla coenæ vnā videri: imo eadē, quæ iuris, quatenus cum ea concurrunt.n.33.
- 34 Excōmunicatio episcopi in hac materia, quando alia:& an eā tollat, qui potest tollere latam à iure.n.35.
- 36 Confessarius in hac materia hoc inquirat.
- 37 Excōmunicatio quæ reseruata, & quæ non

in hac materia.

(nc.

39 Intellectus verb. Excōicamus. bulle coe

EX Principio glo. colligo primo, † excom-
municatum semel, posse iterum excommu-
nicari. Quæ conclusio nō probatur hic secundū
intellectum, quem in 3. notabili ex glo. collectū
sequemur. Sed verissima est, secundū omnes, &
est in usu quotidiano: & ultra iura pro ea cita-
ta per glo. est casus optimus in. c. Cum pro cau-
sa. de sentent. excōmuni. & in. c. Ex parte. de
offic. ordinar. adiunctis glossis.

II. colligo ex glo. tres oppositiones contra
proximam conclusionem, ad quarum nullā for-
maliter ipsa respōdet. Ad earum autem primā
quæ fundatur in illo Apostol. De his autē, quæ
foris sunt, nihil ad nos. i. ad Corinth. 5. & . cap.
Gaudemus. de divort. & . c. Multi. 2. q. 1. Respon-
deo. illud intelligendum esse de his, qui omnino
sunt foris, hoc est, extra Christianismum, & fi-
dē catholicam, & nunquam fuerunt baptiza-
ti, quos concedo non posse excommunicari, iux-
ta doctrinā receptam Domi. in. c. Romana. §. 2

In vniuersitatem. de senten. excommuni. lib. 6. At nego, excommunicatum esse foris sic, & omnino extra ecclesiam. Quia ob eam excommunicationem non desinit esse Christianus, & baptizatus, & insignitus caractere indelebili etiam per mortē. c. Licitè. 32. q. 7. adiuncta gl. memorabili. Et ideo neque ob hæresim desinet esse Christianus ad hunc effectum, quid possit excommunicari: Imò omnis hæreticus, & apostata, etiam à fide ipso iure est excommunicatus. c. Excommunicamus. de hæret. & eius absolutio soli Papæ reservata, per bullam cœnæ Domini. Illud autem dictum Apostoli: De his autem, quæ foris sunt, nihil ad nos: quatuor modis intelligi posse, & secundum omnes verum esse, altius quàm alibi supra eod. in not. 8. n. 4. attigimus: Vbi non diximus simpliciter, nullos infideles cõprehendi sub hoc. c. sed nullos alios à Christianis. Quia hæretici, & etiam apostatæ comprehendantur: quia baptizati sunt, & excommunicari possunt. Ad secundum omiſsa solutione Ioh. ab Anna. sequitur mentem glo. † & Commu-

nem respondeo, concedendo eum, qui extra ali-
 quem locum est, non posse ab eo verè deici, donec
 ad eum redeat: sed retineri sic: & ita concedo,
 quòd excommunicatus semel non potest iterum
 excommunicari ad effectum eijciendi eum ab ec-
 clesia: sed ad effectum retinendi eum foris ex-
 tra eam alio vinculo, quàm antea detinebatur,
 sic: Quia excommunicatio hos duos effectus
 habet, vt glo. subiicit. Quare licet à communio-
 ne fidelium eici nequeat: potest tamen extra
 eam retineri. Ad tertium. s. l. Quibus idem.
 ff. de verborum. omis. tribus solutionibus Io-
 han. ab Anna. quarto dico, quòd illa lex agit
 de ligamine, quod ex animo cōtrahentiū nasci-
 tur, qui presumuntur à iure nolle inducere in se-
 cunda stipulatione novam obligationē: cōclusio
 verò glo. agit de ligamine, quod ex volūtate na-
 scitur superioris, quæ ex eius verbis constat esse
 ligandi eum alio vinculo. Ex quo infertur, t̄ ex- 4
 communicationem ab eodem superiore, ob ean-
 dem omnino causam in eundem latam pluries,
 vnam solam esse: qualis videtur esse excōicatio

processus cœnæ Domini in materia huius cap.
lata, & multis annis sæpissime repetita. arg. d. l.
Qui bis idem. & solutionis præcedenti. Quod
est quotidianum, & à nemine, quod sciã, tactũ.

III. colligo ex glo. id, quod ipsa præsuppo-
nit in vers. Tu dicas. s. excommunicatione, & de
qua loquitur finis huius. c. aliam esse ab ea, quã
ab eodẽ ipso iure infligitur. Quæ sententia cõ-
munis videtur, quatenus omne transeunt cum
glo. Pro qua facit, quòd altera fertur ipso iure:
altera mandatur ferri per episcopos. Sed nobis
contrariũ videtur, vt in notab. 1. n. 2. diximus,
cum Melendo relato hic, per glo. & antea per
Hostiens. quẽ sequitur Gofred. relatus hic, &
satis probatus ab Ioh. Andr. Tum, quòd parum
decebat, concilium œcumenicum sub Alexand.
3. congregatum, iubere episcopis, vt excõmuni-
carent, quos ipsum cõcilium excommunicabat,
quadamtenus significans, plus verituros esse illo-
rum sententiam, quã suam. Tum, quòd conci-
lium generale sub Innoc. 3. coactum in. d. c. Ad
liberandam. pro verbo, proferatur, & hic posito

posuit, innouetur, singulariter mihi certè signifi-
 ficans, intentionis concilij non fuisse, vt epis-
 copi nouas proferrent excommunicationes: sed
 vt nouè denuntiarent, excommunicationem la-
 tam esse per concilium contra huiusmodi delin-
 quentes. Tum, quòd frustra fit per plura, quod
 potest fieri per pauciora, saltem æquè bene, secun-
 dum Philosophum: qui nō latuit glo. penult. Cle-
 menti. i. de summa Trinit. At æquè bene: imò
 melius, & maiore cū autoritate prouidetur per
 hanc solam concilij excōmunicationem, & eius
 crebram per ecclesias maritimarum vrbium
 denuntiationem, quàm per hanc, & alia sepi-
 porum proprias excōmunicationes: eo quòd mul-
 to plus terrebit in vrbe maritima denuntiatio,
 quòd concilium habet eos pro excommunicatis:
 quàm quòd episcopus excommunicat: Ergo pro-
 positum. Facit, quòd nusquam in sensu eius opi-
 nionis hic tex. in vsu fuisse videtur. Non obstāt
 illa verba, crebra excommunicatio: quia expo-
 ni possunt per illa: Crebra excōmunicationis de-
 nūtiatio, per. c. Ad liberandam. infra eod. &

7 per rationes prædictas. IIII. colligo † ex
 glo. excommunicationem habere duos effectus.
 Quorum prior est eijciendi extra ecclesiam: po-
 sterior retinendi cum extra eam. Et hæc glo. ad
 hoc appellatur magistra in sua materia. Et quo-
 tidie allegatur secundum Panor. Et Rane. hic,
 Et allegatur per Deci. in c. Bone. de appel. col.
 9. Et Ias. in l. De pupillo. §. Si pluribus. ff. de
 novi oper. nunciat. Cui similis in c. final. 3. q. 4.
 Et in c. Officij. de sentē. excommuni. Adde ta-
 men illi, quòd secundum Hostiens. relatum hic
 ad verbum. per Ioh. An. Anto. Cardinal. Pan.
 Et Ioh. ab Anna. triplex est effectus excōmu-
 nicationis: quorum, quia duo coincidunt cum ef-
 fectibus glo. nostræ, solū tertium refero. s. quod
 declarat excōmunicatum esse separatū à Deo:
 non autem separat. Quia non excommunica-
 tio, sed peccatum lethale, propter quod illa fer-
 tur, separat ab eo. c. Illud. c. Nemo. ii. q. 3. c. 1. de
 re iudi. lib. 6. V. colligo, † quòd excommuni-
 catio eijcit quem extra ecclesiam: per quā multū
 vulgares (proh dolor) materiales tantum intel-

ligunt. Alij verò paulò minus insipientes illam
 rãtum communionem fidelium exteriorem, quæ
 continetur illo versiculo: Os, orare, vale, cõmu-
 nio, mensa, negatur. c. Cum excommunicato. c.
 Excõicatos. I. q. 3. Ita quòd scdũm hos à nulla in-
 teriore pellitur. Quorum de numero videri pos-
 sunt alicui Panor. Felin. & Raue. in rubr. de
 senten. excommuni. & multi alij ex nostris do-
 ctoribus: qui tamen verè non sunt, vt latè demõ-
 stro per ea, quæ scribebã hic: Sed tanquam conti-
 nentia nimium grande parer gon, in. c. penul. de
 senten. excommuni. able gaui. Est autem verè
 de numero eorũ Lutherus, cum suis a seclis, ad-
 dens excommunicationem non esse timendam:
 sed amandã. Cuius opinionem falsam, & impiã
 esse, in parer gis adiectis. d. c. penul. quæ propediẽ
 edentur, demõstro. VI. colligo ex glo. ¶ secũ 9
 dam excõmunicationem nõ habere effectũ, do-
 nec prior tollatur. Quæ conclusio in sensu pro-
 prio falsa est. Tum, quia excõmunicatio absolu-
 tè, sine conditione lata non potest esse inpenden-
 ti, nec potest suspendi, secundum Communem in

c. Quoniam ad hæc. de appellat. quavis contra-
 riū nos ibi ter olim tenuerimus. Quod, vt aliud
 pare ergo in. d. c. penul. de senten. excōmuni. ab-
 lego. Tum, quia hæc secunda excōmunicatio si-
 mulac lata fuit, produxit suum effectū retinen-
 di foris. Quoniam adiecit ei nouum vinculum,
 quo retinebitur, donec eo solvatur: Ergo habet ef-
 fectū. Sed glo. defendi potest in sensu, quē men-
 te concepit: licet verbis non satis expresserit. s.
 quod secunde excommunicationis effectus non
 apparet, donec prior tollatur. Quia cum vincu-
 lo prioris extra ecclesiam detineatur, effectus il-
 le vinculi posterioris licet iā producti nō cognos-
 citur. Per quod inanis relinquitur illatio. quæ dā
 super his nimis subtilis Fel. aliquid falsum præ-
 10 supponens. VII. colligo, † absolutionem à pri-
 ore excōmunicatione non habere effectū, donec
 consequatur absolutio secunde. Sed & hoc eodē
 modo impugnari potest, & saluari, quo præce-
 dens conclusio. Nempe, quod absolutio quidem si-
 ue à priore excōmunicatione, siue à posteriore,
 simulac facta est, suum sortitur, & producit

effectum. Quia vinculum illud, quo excommunicatum retinet extra ecclesiam soluit, nec iam amplius eo ligatus est: sed ille effectus non apparet. Quoniam cum absolutus à vinculo unius, alterius vinculo extra ecclesiam teneatur reuinctus, & non possit ad ecclesiam redire, non apparet illa solutio alterius vinculi. Et ad hunc modum intelligendum est. c. Officy. de sententia excommunicati. quatenus habet, absolutionem ab excommunicatione, ab vno prelato factam: non prolesse, si erat excommunicatus etiam ab alio. Omissio enim eo, quod glo. 2. illius. c. satis inepte ait, intelligendum est, quod non prodest quoad restitutionem communionis: sed bene quoad hoc, vt censeatur absolutus ab illa, & quod propter illam non denegetur ei communicatio.

VIII. colligo ex glo. posse quemlibet absolui à priorore excommunicatione, antequam absoluator à posteriore. Quod verissimum est, & in quotidiano vsu. Nec refert an sint duae, vel centum: neque an vna maior, alia minor, vel omnes aequae. Quia quaecumque, & quotcumque illarum pos-

sunt tolli prius, quàm alia, vel alia, secundū omnes. Quod mihi singulariter probat. c. Cum pro causa, de senten. excommuni, quatenus excommunicatus duabus excommunicationibus, & absolutus ab altera, ligatus est altera: & tenetur pro illa satisfacere: Nulla differentia constituta inter priorem, vel posteriorem, maiorem, vel minorem, reservatam, vel non reservatam.

- 12 IX. colligitur, t̄ eum, qui ligatus est multis excommunicationibus non censi absolute ab omnibus: licet absolute sit ab una, vel pluribus ex illis. Quod quidem verissimū est. Sed dubium est, an qui absoluit ab una excommunicatione, videatur etiam ab alijs omnibus absolvere: & ommissa confusione grandi Ioh. ab Anna, qui amanuensis opera magis, quàm proprio iudicio videtur hic vsus, ex mente Panor. & Cōmuni. in. c. Cum pro causa. & c. Officij, de senten. excommuni. & c. Ex parte, de offic. ordi.
- 13 dicendum est, t̄ quòd sic, si absolvere poterat, & volebat absolvere eum ab omnibus: alioqui non. Quavis enim fortè absolutio iniusta esset: ta-

menteneret, per tex. singul. c. Venerabilibus. §.
 Vbi. de sentē. excommuni. lib. 6. Videtur au-
 tem velle absoluere ab omnibus, quando petitio
 est generalis, & absolutio ei similis, secundum 17
 Panor. communiter receptum in. d. c. Cum pro
 causa: etiam si excommunicationes illæ à diuer-
 sis prælatis essent latæ: quanquam contrarium
 mihi sensisse videtur glo. singul. in. c. Sunt plu-
 res. de poeni. d. 3. licet contrariū imponat ei Feli.
 in. d. c. Cum pro causa. Tum arg. l. Sub pretextu.
 C. de transactio. Tū, quia vna absolutio alio-
 qui legitimè impetrata sufficit ad tollendas mul-
 tas excommunicationes, secundum glo. singul. in
 d. c. Cum pro causa. Non autem videtur velle 18
 idem, quando petitio est specialis, & absolutio ge-
 neralis. Quia in dubio videtur restringi ad spe-
 ciem petitam, arg. l. Age. & l. Si decerta. C. de
 transactio. Neque quando petitio est generalis,
 & concessio specialis, argumento à fortiori. Ex
 quibus infertur primo, excommunicatum plu-
 ribus excommunicationibus, si absoluatür gene-
 raliter ab omnibus per eum, qui à nullis earū po-

terat absoluerē, à nulla esse absolutum: & si ab eo, qui poterat ab omnibus, absolutum esse ab omnibus: Et si ab eo, qui tantum ab aliquibus earū poterat, ab illis solis tantum, à quibus poterat.

Quo riam ut potestate, & voluntate concurrentibus valet actus: ita eis duabus non concurrentibus, non valet. c. Cum super. de offic. deleg. l.

Multum interest. C. si quis alteri, vel sibi.

- 14 II. infero, † quòd impetrās aliquid à Sede apostolica, etiam si mille excommunicationibus vitatus sit: tamen ad effectum gratiæ, quæ illi fit, consequendum censebitur absolutus, per clausulam in eis gratijs inseri solitam, qua omnes impetrantes de more absoluit ab omnibus censuris ad effectum gratiæ, quam facit, dumtaxat consequendum. Quia verba Papæ, vel pœnitentiarij absolventis sunt generalia, & vniuersalia, cōprehendentia omnes censuras. Cave tamen (licet nemo, quem viderim, adhuc id monuerit) quòd illud fallit in excōicatione huius. c. & aliquibus alijs, si quis in eis per quatuor menses sciens mansit excommunicatus: & etiam in quibus-

cumque alijs, si in eis per annum inforduerint, per regul. mirabilem Cancellar. de infordeſcentibus: cuius tenorem hic inferere non grauabor, eo quod non est in regulis Innocen. S. glossa donatis: sed erat in regulis Pauli. 3. sub hac verborum forma concepta.

ITEM^t ne personis pro quibus litera suae
S. emanabunt ob generalem absolutionem a cen- 15
suris ecclesiasticis, quibus ligatae forent ad ea-
rundem effectum indifferēter concedi, & in li-
teris Apostolicis apponi solitam praestetur occa- 21
sio censuras ipsas vilipendendi, & infordeſcendi
in illis, statuit, & ordinavit huiusmodi absolu-
tionem, & clausulam in literis: quas in futu-
rum cum illa concedi continget, non suffra-
gari non parentibus rei iudicatae, incendiarijs,
violatoribus ecclesiarum, falsificatoribus, &
falsificari procurantibus literas, & supplica-
tiones Apostolicas, & illis vtentibus, recepto-
ribus, & fautoribus eorum, ac res vetitas ad in-
fideles deferētibus, violatoribus ecclesiasticae li-
bertatis, via facti ausu temerario Apostolicis

mandatis non obtemperantibus, & nuncios vel executores Apost. Sedis, et eius officialiū eis cōmissa exequentes impediētibus, qui propter præmissa, vel aliquod eorū excōicati à iure, vel ab homine per quatuor menses scienter excōicationis sententiam huiusmodi sustinuerint, & generaliter quibuscunq; alijs, qui aliquibus censuris etiam alijs, quàm, ut præfertur, quomodolibet ligati in illis per annum continuū in sorduerint.

16 HA Et enus regulæ tenor †, in qua ponderandum est verbū, sciens, ne sub ea cōprehendatur is, qui ignorat saltem probabiliter, arg. c. Apostolicæ. de cleri. exc. minus. Arbitrorq; aliquā ignorantiam esse, quæ ab incurrendā excōicatione non excusaret: quæ tamē efficere posset ne diceretur sciens manere in excōmunicatione.

III. infertur intellectus clausulæ solitæ aliquādo a cautioribus impetrantibus poni inter clausulas derogatorias, post principalem petitionem supplicationis Papæ porrecte. s. Non obstante regul. de in sordescantibus. Significat enim, quod

petitur a Papa, ut impetrās habeatur absolutus
 quoad effectum illius gratiæ consequendum: nō
 obstante prædicta regul. licet per annum man-
 serit in aliqua excōicatione, vel per .4. menses in
 certis in ea expressis. IIII. infertur † plurimis 17
 deesse ius in sacerdotijs, & beneficys, quæ a Ro-
 ma. pontifi. impetrarunt: eo quod cum, vel ob per-
 cussionem alicuius clerici, vel aliã causam ipso
 iure excōicationem incurrissent, parũque de ab-
 solutione habenda curassent per annum, & am-
 plius in illa remanserunt. Infertur item gran-
 dis, quotidianaque exceptio contra multos im-
 petrantes Apostolicos. V. infertur † per di- 18
 etã clausulam absoluendi ad effectum gratiæ cō-
 sequendum in literis legatorum positam nō ab-
 solui a censuris omnes, qui absoluerentur per ean-
 dem literis Papæ insertam. Quia legati iure cō-
 muni non possunt absolvere ab omnibus excōica-
 tionibus Papæ reservatis, & omnes non habent
 privilegium id faciendi. Cui consequens est, mul-
 tos impetrātes a legatis Sedis Apostolicæ inuti-
 liter impetrare, qui si impetrassent a Rom. pō

19 tifi. Utiliter id fecisset. Aliud tamen existimo
dicendum de summo poenitentiario, quam de le-
gatis. Quoniam ille ab omnibus potest absolue-
re, ut significat Divus Antoni. 3. part. tit. 24.
c. 30. VI. infertur, confessarios electos virtu-
te bullarum apostolicarum, quibus fit plena potestas
absolventi a censuris quibuscunque etiam Papae
reservatis, iuxta consilium a nobis scriptum in
c. 1. §. Laboret. de poenit. dist. 6. n. 26. ut absoluat
poenitentes ad cautelam ab omni excommunicatione,
quatenus possunt, eos verè esse abso-
lutos ab omnibus. Quoniam potestas, et volun-
tas id faciendi concurrunt. Quod est verum,
etiam si per oblivionem, inadvertentiam, vel igno-
rantiam ad id sufficientem, poenitens non confitea-
tur illud peccatum, cui censura erat annexa: ad-
deò quidem, ut ab eo peccato postea confessio alteri
confessario non habenti potestatem absolventi
a reservatis, possit absolvi ab eo, iuxta singul. di-
ctum Palud. in 4. dist. 18. q. 5. col. penult. quem
pridem retulimus in c. 1. n. 70. de poenit. dist. 6.
Et cum alijs eum sequentibus in c. Consideret.

§. Cautus. de poenit. dist. 5. n. 3. Vbi tamen tyfo-
 graphorum incuria loco. 18. allegatur. 8. quo plu-
 rimos pios consolatus sum: & plurimi py con-
 fessary gratias egerunt ob illius dicti Paluda.
 tam apertam publicationem. Quae omnia tan-
 quam quotidiana, memoranda duco. VII.
 ex proximè dictis infertur, quod per clausulã 21
 prædictam absolucendi impetranem à censuris
 ad effectum gratiæ, cui inseritur, consequen-
 dum absoluitur impetrans non solum ab excom-
 municationibus non reservatis Sed. Apostolic.
 sed etiam à reservatis, imo etiam à contentis
 in bulla cœnæ Domini. Quoniã multæ excõica-
 tiones in prædicta regula de insordescensibus ex-
 pressæ sunt de illis, quæ per bullã cœnæ Domini
 feruntur: ut palã est: et tunc demũ videtur nõ cõce-
 di absolutio illarũ, cũ impetrãs per. 4. menses in il-
 lis insorduerit: Ergo regulariter cõceditur, arg.
 c. Quoniã. de coniug. leprof. & l. Quasiũ. §.
 Deniq; ff. de fund. instru. De quo sæpe multũ q;
 antehac dubitavi. VIII. quod nõ omnis, ¶ qui 22
 absoluit excõicatũ per hũc canonẽ videtur eum

absolvere ab omnibus excōicationibus, quas in-
 currit. Quoniam si eiusmodi absolutor tantum
 sit episcopus, vel casus tantum episcopales habēs,
 non videtur absolvere eum, quatenus, per bullam
 cœnæ Domini est excōicatus: licet quatenus est
 excōicatus per episcopum sic, & etiā quatenus
 est excōicatus per hoc cap. et alia iura huius tit.
 & libri tenēdo cōem. s. quod alia sit quæ fertur
 ab his: et alia quæ fertur per bullam cœnæ Dñi.
 Quoniā excōicatio per hæc lata non est reser-
 uata Papæ: lata vero per bullā illam sic, ut om-
 nes concludunt in. c. Quod olim. infra eod. No-
 bis tamē equius & humanius videtur unā esse
 excōicationem quatenus concurrunt, ut in fine
 coroll. sequētis, et vltimi. n. 38. dicā. IX. ex præ-
 cedenti^t corollario infertur, incidentem in hūc
 23 canonem, multas excōicationes incurrere, in quo
 omnibus videtur convenire. Quæstionis tamē
 satis novæ ac difficilis est, quæ, & quot sint illæ.
 Videri enim possunt cuipiā esse sex, & plures.
 Primo quidem, quod tot saltem videntur esse,
 quot sunt qui eas tulerunt.

At qui excommunicationes contra deferentes prohibita sarracenis tulerunt, sex, & plures quàm sex fuerunt. Primus quidem Alexander 3. in concilio Lateranens. cuius pars est hoc cap. Secundus Clemens 3. in. c. Quod olim. infra eod. Tertius Innoc. 3. in concilio generali. c. Ad liberandam. infra eod. quorum nullus sibi reservavit absolutionem. Quartus Clemens 5. in Extravag. Multa. huius tit. qui sibi reservavit absolutionem. Quintus Martinus 5. qui censuras bullæ cœnæ Domini sibi reservatas primo tulisse videtur: & alij omnes successores eius, qui idem fecerunt, & faciunt. Sexto loco Nicolaus 4. & Bonifa. 8. in Extravagantibus relatis supra in 10. notab. n. 31. Io. 22. in Extravag. Copiosus. huius tit. Multi etiam alij episcopi civitatum maritimarum, qui secundum intellectum cœm, per hoc. c. iubentur proferre. II. pro hoc facit quòd Hostiens. in. c. Quod olim. infra eod. cum quo transeunt omnes, expresse ait, aliam esse excommunicationem huius cap. & aliam illius, & aliã eam, quam episcopus profert: Et quod glo. postre

ma. d. c. Quod olim. quam Panor. ibi ait singula
 re, & probatur ab Anna. & Fel. dixit alia esse
 se excōicationē, quæ in illo. c. profertur: & alia,
 quæ in hoc. Quod si cōcedas, pari ratioe te oportet
 cōcedere, aliase esse excōicationes ab alijs latas;
 arg. l. Illud. ff. ad. l. Aquil. cū similibus. III.
 facit, quod ex illa glo. Ioh. ab An. colligit: quod
 illud Bart. in. l. i. ff. vi bonorū raptorū. s. punitū
 à iudice t̄ poena vnius legis prioris, vel posterioris
 nō posse puniri poena alterius, limitādū est, quo-
 ad poenas, per sententiā iudicis infligendas: non
 quoad alias ipso iure impositas. Quod colligine
 quit, nisi verū esset, alia esse excōicationē illius
 c. & alia excōicationem huius. IIII. quod
 lex noua inducens vnam poenā non tollit alterā,
 per veterem impositā, secundū Bartolū cōmuni-
 ter receptū in. d. l. i. ff. vi bon. rapt. Quod pro-
 bat. l. Quoties. ff. de actio. & obligationi.

25 H I S tamen non obstantibus t̄ verius. Vide-
 tur, eū, qui huic. c. contrait, duas tantū, vel tres
 ad summū excōicationes incurrere, siue nō esse
 excōicatū pluribus, quàm duabus, vel tribus:

quarū altera fertur à iure, illa .s. quā nostrū
 c. infligit: altera ab homine, illa .s. quā bulla cœ
 ne Domini continet. Tertia etiam ab homine, si
 quis episcopus eā ferret. Tū, quia eadē, quæ infli
 gitur per hoc. c. etiā infligitur per. d. c. Quod o
 lim. secundū Panor. ibidē. Pro quo facit illud. c.
 in verb. Illā, quo significatur ibi nō induci no
 uā excōicationē: sed hāc veterē ad casum nouū
 extēdi. Quod tamē, quo sensu verū sit, solutio
 primi cōtrarij docebit. Et pari ratione eadē erit,
 quæ infligitur per. c. Ad liberandā. & d. Ex
 tra uia. Multa. Tū, quia supra in not. 3. elicitō ex
 glo. nouē, & utiliter dixi, arg. l. Qui bis idē. ff.
 de verb. † quod cū idē contra eundē obeandē cau
 sam bis, vel ter profert excōicationē videtur pro
 ferre eandē, & nō diuersam. Tū, quod Roma.
 Pontifex inducens excōmunicationē per suam
 legē in aliquo casu, nō videtur velle inducere no
 uā quoad eos, qui eodem casu similē excommu
 nicationem per legem veterem incurrebant,
 cap. Fœlicis. §. Præsenti. de poen. libro. 6.
 & Clem. 1. de poen. in princi. Vbi glo. satis apta

27 in verb. Prædictis. Dixi autem, ad summum:
 quia non est difficile tenere eam, quæ profertur
 per bullam cœnæ Domini, quatenus cum hac cõ
 currit, esse eamdem, quæ hæc: sed alia qualitate. s.
 reservationis affectam per infra dicenda: Et
 quia rarò episcopi proferunt prædictas excõmu
 nicationes. Non obstant contraria supra forma
 ta. Non primum: quia primo illi, qui has excom
 municationes protulerunt, licet fuerint multi
 in personis: vnus tamen fuerunt in potestate: Et
 ita possunt haberi pro vno, iuxta. l. Proponeba
 tur. ff. de indi. Quod autem omnes, qui eas protu
 lerunt, exceptis ciuitatũ maritimarum episco
 pis, fuerint eiusdem potestatis, patet ex eo, quod
 omnes fuerunt Roma. Pontifices. Et quanuis a
 lius in vno concilio, alius in alio, Et alij extra cõ
 cilia per suas leges eas tulerint: eadem tamen po
 testate eas tulerunt. Quoniam eadem potestas
 apostolica est in vno Roma. pontifi. quæ in a
 28 lio. c. 1. de homi. lib. 6. vt in notab. 29. repet. §. In
 Leuitico. de pœnit. d. 1. demonstro: Et eadẽ, qua
 ipse solus vtitur: Et ea, qua cum concilio, tam se

cundum eos, qui dicunt potestatem apostolicam
 immediatè datam ecclesie, & mediante eccle-
 sia. Pape: quàm secundum alios, qui affirmant,
 primo datam Pape, & per eum cõmunitati ec-
 clesie, & concilio. † De quibus duabus senten-
 tijs pro repetito habeo id, quod in repet. c. Novit. de
 iudi. not. 3. dixi. Deinde respõdeo, quòd cum v-
 nus, vel multi eadem potestate fungentes contra
 eosdem, & ob eandem causam, per legem saltem
 poenã eiusdem speciei proferunt tacitè, vel ex-
 pressè, sentiunt de vna, & eadem poena. Neque
 obstat, quòd lata per Extravag. Multa. à Clem.
 5. sit reservata. Quia qualitas, vel quantitas nō
 mutat speciem, & rei substantiam. l. final. ff. de
 fund. instruct. Ad secundũ respondeo, quòd
 neque glo. illius. c. Quod olim. satis cautè ait,
 excõicationẽ illi vs. c. Quod olim. esse penitus di-
 versam ab excõicatione huius. Neq; Pan. satis
 perpedit, dicẽs: quòd est oĩno eadẽ. Sed veritas est,
 quòd quatenus illud. c. continet, excõicatos esse
 illos, qui huic. c. cõtraueniunt, intelligẽdũ est de
 excõicatione huius. c. quatenus autẽ cõtinet ex-

cōicatos esse, qui merces non vetitas sine animo malo tempore belli ad Sarracenos deferunt, cōtinet aliā, & propriā excōicationem. Quæ noua & singularis cōcordia est: & efficaciter probatur per ea, quæ in notab. 10. supra scripsimus. Ad. 3. respōdeo, illā cōclusionē, quā Ioh. ab Anna colligit, verā quidē in se videri, & ex glo. rectē illā colligi: At nō cōsequi ex hoc, glo. esse verā. Quippe quōd licet ex vero nequeat inferri falsum: ex falso tamen sæpe infertur verū secundum Aristotelem. 1. Posteriorum. Ad 30 4. respōdeo primo, illud dictum^t Bartol. regulariter quidem verum in diuersis legibus diuersas pœnas imponētibus: non aut in refricātibus eandē, saltē quando illæ sunt eiusdē legislatoris: vel eadē potestate fungentium. Vt sunt qui has censuras tulerūt. Nā & .c. De multa. de præb. statuit, vt naētus secundū curatū perdat prius: idē refricatur in Extr. Execrabilis. Ioh. 22. at ideo nō sunt duæ priuationes diuersæ: sed vna tantū. Et per .l. penul. quæ Vlpiani est. ff. de in ius vocā. pœna. 50. aureorū est statuta cōtra libertū

Vocantē in ius sine venia patronū: et similis poe-
na statuitur per .l. fin. eiusdē tit. quae Modestini
est: sed nō est diuersa: imō eadē secundū oēs. Et
qui hoīem iniuste occidit, lege euāgelica, vel sal-
tē Cæsarea regia, et statutaria, iubetur regulari-
ter occidi: attñ non est tribus mortibus, sed vna
tantū occidendus. Secundo respōdeo, quōd aliud
est per poenam legis nouae nō tolli antiquā, quod
ait Bart. aliud per legem nouā similem omnino
poenā poenae legis veteris in eodēmet casu incidē-
tē nō induci aliā ab ātīqua. Quod nos dicimus.

EX his infertur nouē†, quōd excōmunica-
tio. c. Ad liberandam. infra eod. partim est no-
ua, partim vetus, & refrenatio antiquae. Vetus
quidem quoad eos, qui excōmunicantur hic. No-
ua verò quoad eos, qui hic nō excōicātur. s. ven-
dētes naues sine malo animo, vt in not. 10. corol.
4. diximus. XI. infertur etiā nouē, excōicatio
nē itē. c. Quod olim. infra eod. partim esse vete-
rē, et partim nouā. V. eterē quoad eos, qui etiam
hic excōicantur: Nouā autem quoad deferentes
alias merces, quā bellicas, et sine animo bellico

XII etiam noue, excōmunicationē Extrauag. Multa. huiusmet tit. veterem esse, quoad deferretes arma, ferrum, & lignamina galearū, & etiā alia eo animo, ut eis impugnentur Christiani ad terras Aegypti: Veterem, inquam, sed noua qualitate. s. reservationis affectam. Quoad eos autem, qui alia neque hic, neque in. c. Significauit. neque in. c. Ad liberandam. infra eod. prohibita deferunt, esse nouam. Idemque dicendum de Extrauag. Olim. supra in. 10. notab. relata. XIII. excōmunicationes latis per bullam ꝑ coenae Domini à Martino. 5. & post eū ab omnibus alijs, non per viam legis: sed per viā sententiae hominis esse vnā, & non diuersas. Tum per praedicta. Tum, quia substantia censurarum ex mente proferentium eas nascitur, ut colligitur ex Panor. in. c. 2. de testib. cogē. col. 3. & in. c. P. & G. de offi. deleg. col. 4. Quin & facile teneri posset, hanc ꝑ excōmunicationem bullae coenae Domini, quatenus concurrat cū excōmunicatione iuris non esse aliam ab illa, ut supra dixi: licet quatenus non concurrat cū ea sic.

32

33

Non concurrat aut quoad equos, sine malo ani-
 mo delatos, ut in not. 10. n. 23. diximus. XIII
 excommunicationes ab episcopis maritimarum civi- 34
 tatum italicas, ut sint suae, diversas esse à latis
 à iure, & per bullam coenae Domini: quia autho-
 res sunt diversi, neque eadem potestate fungen-
 tes, ut successores, & praedecessores. Dixit ita la-
 tas, ut sint suae. Quia si ferretur, tanquam innova-
 tiones, & publicationes à iure laticum essent
 eadem, per ea, quae supra diximus in notab. 2. ex 35
 hac glo. supra elicto. XV. Confessarium,
 qui eiusmodi peccatorem audit, licet habeat po-
 testatem absolventi ab omnibus excommunica-
 tionibus iuris, & bullae coenae Domini, non posse
 quem absolvere ab excommunicatione praedicta
 episcoporum, nisi habeat etiam aliunde legitimam
 potestatem absolventi ab eorum excommunica-
 tione, ut colligitur ex Hostiæ. & in alijs in cap.
 Quod olim. infra eod. vel nisi teneamus illud
 singulare Ioh. Imol. in. c. Ex frequentibus. de
 insti. per illum tex. & in. c. Graue. de praebend.
 col. 4. quem ibidem, & in. c. In Lateranensi.

eiusdem tit. sequebamur, post Feli. in. c. Pastoralis. §. i. de offic. ordinar. s. excōmunicatū generaliter ab homine, perinde posse absolui ac alium excōmunicatum à iure, cuius absolutio nemini est reservata. Quod etiam nunc perplacet. XVI.

36 cōfessarium, † qui huiusmodi peccatores, de quibus loquitur hic tex, audit, inquirere debere, an præter excōmunicationē iuris incurrerit etiam excōmunicationem bullæ cœnæ Domini, vel qualitatem reservationis per eam inductam: Et an etiam excōmunicationem episcoporū, ut norit, an habeat legitimam potestatem absolvendi ab utraq; vel neutra, an tantū ab altera: quo sciat, an absolvere possit eos à suis peccatis. Quando quidem poenitens prius debet absolvi ab excōmunicatione, quàm à peccatis: eo quòd excōmunicatus est separatus à participatione sacramentorum, Et omnium divinorum: ut contra Ange. Et quosdam alios tetigimus in. c. Consideret. §. Cautus. n. 23. de poenit. d. 5. Et latè determinavimus in. c. Fratres. a. n. 38. vsq; ad. 44. eiusdē. d. Si tamen habeat potestatem absolvendi ab excō-

municationibus latis à iure, credat se habere potestatem absoluendi etiam ab excommunicationibus latis ab homine generaliter non reservatis, per d. Io. Imol. prædictū: et ita poterit absolvere ab excommunicationibus latis per episcopos prædictos: quamvis contrarium expressè dicant Hostiens. & Cōmunis. Sed hæc dicunt non aduertentes illud singulare Io. Imol. prædictum.

XVII. infero, † excommunicationum latarum per prædicta iura alias esse reservatas Papæ: alias non. Esse quidem reservatas: illam, quæ continetur in d. Extravagan. Multa. & in processu curiæ Romanæ, solito fieri in die cœnæ Domini. Illā verò, quæ fertur in hoc cap. et in dicto cap. Quod olim. & in cap. Ad liberandam. infra eodem: quatenus non concurrunt, cum reservatione bullæ cœnæ Domini, vel cum dicta Extravagan. Multa. non esse reservatam, quicquid Panor. in . c. Quod olim. dixerit. Quoniā nullius excommunicationis à iure latæ absolutio reservatur Papæ, nisi ei expressè reservetur. cap. Nuper. de senten. excōi. & attento tēpore.

huius canonis hæc illi nõ fuit reservata: Imò ne
 que quoad casus, in quibus concurrunt cum latis
 per bullam coenæ Domini: modò non concurrat
 cum. d. Extravag. Multa. si teneamus, quòd dif-
 ferant ab eis, veluti à latis ab homine. Et quan-
 38 quam† aliàs fuerim contrariæ opinionis: nunc ta-
 men in ea sum, ut putè verius id, quod antea di-
 xi, facile sustentari posse. s. excoicationes bullæ
 coenæ, quatenus cõcurrunt cum excoicationibus
 iuris, easdem esse cum excoicationibus iu-
 ris: & solū adijci qualitatem reservationis: Et
 intentionis Romæ. Pontif. non esse, tot excoimu-
 nicationes in eodem casu, ob eãdem causam, cõ-
 tra eosdem multiplicare: sed veterem latam in-
 novare, & reservationis armis munire. Neque
 39 obstat, quòd in bulla coenæ dicit Papa: † Excom-
 municamus. ut patet ex tenore eius relato per
 Div. Anton. 3. part. tit. 24. c. 72. Quoniã etiã
 Innoc. 3. in. c. Ad liberandã. eodem verbo uti-
 tur. Attamen quoad casus, in quibus concurrat
 cum excommunicatione huius. c. non videtur no-
 uam cõsuram inducere. Quod videtur sentire

Communis. Eodem etiam verbo utitur. d. Ex-
 tranag. Multa. quæ tamen quoad casus, in qui-
 bus concurrat cum nostro. c. & c. Ad liberan-
 dam. infra eod. non videtur novam censuram in-
 ducere: sed novum munimentum reservationis.
 Et ne dicas: frustra ergo in prædictis tribus lo-
 cis Roma. Pontif. utitur verbo illo: Excommu-
 nicamus. Cum nihil aliud faciat, quam veterem
 excommunicationem innovare: Ne, inquam, hoc di-
 cas: considera, quod operatur primo, ut excom-
 municatio hæc sustentetur per posteriora iura: li-
 cet tolerentur priora. Secundo, quod in quolibet
 posteriorum inducitur quoad aliquos nova ex-
 communicatio, ut ex dictis in .10. not. coroll. 4.
 & alijs apparet. Et ideo plus multo operatur, quàm
 si dixisset: Innovamus, & reservamus absolu-
 tionem. Et ita verbum: Excommunicamus, in po-
 sterioribus dispositionibus respectu unius accipi-
 tur, pro, Innovamus: & respectu alterius pro no-
 vè excommunicamus, arg. à simili. c. Ab excom-
 municato. de rescript. & cap. Cum dilectus. de
 consuetu. Quorum utrunque ab aliquibus puta

40 tum singulare probat, idem t̄ verbum, vel eandem clausulam ad diuersos relatā diuersa operari: Sunt tamen multa alia citata per Decium in c. Quoniam abbas. de offic. deleg. idem probantia. Ad hanc opinionem tenendam me plurimū mouet, quòd videtur consona intentioni. S. Sedis apostolicæ: Et quòd vix reperias confessorium, qui eiusmodi peccatores intendat absolvere ob vnum tale delictum, nisi ab vna excommunicatione: Et graue, ac molestum est, condemnare tot confessarios, Et obligare tot pœnitentes ad nouas absolutiones querendas: et quòd etiā à Felice Papa, Et ab Alexand. 2. sunt excommunicati heretici. c. Achatius. 2. et. c. Audiuimus. 24. q. 1. qui postea excommunicati fuerunt per Lucium 3. in. c. Ad abolendā in princip. de heret. Et postea per Innoc. 3. in concilio generali. c. Excommunicamus. eod. tit: quorum nullus reseruauit sibi absolutionem: Et post Innoc. quotannis in die cœnæ Domini quilibet Rom. Pontif. qui pro tempore est, excommunicat eosdem, per verbū: Excommunicamus, reseruando sibi soli absolutionē.

At nemo,† dicit hereticū incurrere quinque
 excommunicationes: imò neque duas. Imò Syl-
 ueſter parum cogitās de hac difficultate dixit
 in verb. Excommunicatio. 7. caſu. 2. notab. 4.
 quòd excommunicatio contra hereticos à iure
 lata, non reſervatur Papæ: & ideo ab illa quis
 poſſet absolvi, arg. c. Nuper. niſi reſervaretur
 Papæ, per annalem proceſſum. Per quod clarè
 ſentit, excomunicationem tot iuribus, & à tot
 hominibus per bullam cœnæ Domini latam eſſe
 vnā: & vna ſublata omnes cenſeri ſublataſ.
 Ergo idē penitus dicendū eſt de cenſuris à varijs
 Rom. Ponti. per varia iura, & per bullā cœnæ
 Domini, in huius. c. materia latis. Quæ æqua,
 noua, & quotidiana conclusio eſt. Vtinā omnes
 per baptiſmū nouati tāto in cœnæ dominicæ ſa-
 cramentū amore feramur, tanta latria, & re-
 ligione ſubdamur, vt laqueos omnes bullæ cœnæ
 Domini ita vitemus: aut ita nunquam amplius
 in eas caſuri diſſoluamus, vt tandem reſta in cœ-
 nam illam cœleſtem, ad quam iam pridem inui-
 tamur, perueniamus. Amen.

NIHIL aduersum religioni Christia
næ inesse huic relectioni, iudicauit
vir eruditissimus, idēq; doctor sacræ Theo
logiæ longè insignis, & gymnasta celebris
in Academia Conimbricensi, frater Mar
tinus à Ledesma, cui ea res mandata fuit à
longè illustrissimo Infante, eodemq; sacro
sanctæ Roma. ecclesiæ Cardinali excellen
tissimo. D. Henrico, causarum fidei Chri
stianæ in oībus regnis fratris sui, & domini
nostri regis quæsitore summo, & optimo.

LAVS DEO.

C O N I M B R I C A E